
 

 

 

 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIO LIQUIDATORE 

N.01 del 28.06.2021 
 

 

 

 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITÀ’ DELLE SOMME ART. 
159 TUEL . SECONDO SEMESTRE 2021. 

L'anno duemila ventuno il giorno Ventotto del mese di Giugno alle ore 17,00 e seguenti, 

nella Casa Comunale, il Commissario Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, nominato con 

Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017, con i poteri stabiliti dalla 

normativa vigente; 

Lo stesso registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il responsabile 

finanziario-amministrativo Razza Delizia, ad assumere le funzioni di verbalizzante 

dell’odierna seduta; 

Il Commissario Liquidatore 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

� il responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

� il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere 

favorevole, come da documentazione agli atti; 

Presa in  esame  la  proposta  di  deliberazione  relativa  a  quanto  in  oggetto  indicato, 

presentata dal responsabile di questo Consorzio; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 



DELIBERA 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di 

cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 
 
 

 
 
 

 

VISTO la delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale si 

provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede al rinnovo della nomina del Commissario liquidatore nella persona del Dr. 

Brunello Carmelo; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio nella persona di Razza 

Delizia; 

• La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 

nel quale si intende integralmente riportata e trascritta. 

Visto l’art. 828, co. 2, del codice civile ai sensi del quale “i beni che fanno parte del 

patrimonio indisponibile dello Stato, delle province e dei comuni non possono essere sottratti 

alla loro destinazione se non nei modi stabiliti dalle leggi che li riguardano”; 

- Considerato che, i Consorzi hanno natura di enti pubblici e che il solo fatto che siano 

istituiti e disciplinati con legge statale o regionale testimonia la natura pubblica 

dell’attività; 

- Considerato altresì che con riguardo all’individuazione dei beni degli enti pubblici soggetti 

a pignoramento, l’esecuzione forzata può avere luogo soltanto ed esclusivamente su beni 

patrimoniali disponibili e non su quelli patrimoniali indisponibili o demaniali; 

- Visto inoltre l’art. 159, (commi 1 e 2) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 

concernente il Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi del quale “Non sono ammesse 

procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso 

soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITÀ’ DELLE SOMME ART. 
159 TUEL . SECONDO SEMESTRE 2021. 



dal giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per tre mesi successivi; 

b) espletamento delle rate di mutui scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo con deliberazione da adottarsi per ogni semestre quantifichi preventivamente 

gli importi delle somme destinate alle suddette finalità”; 

- Considerato che la richiamata norma del T.U. vale come disciplina di principio anche 

per le azioni nei confronti degli enti aventi finalità pubbliche e quindi anche nei confronti 

dei Consorzi; 
- Considerato che le entrate di un ente pubblico, iscritte nel bilancio, sono impignorabili in 

virtù di uno specifico vincolo di destinazione imposto per legge o da un provvedimento 

amministrativo se destinate a finalità di pubblico interesse; 

- Ritenuto pertanto che le Entrate derivanti da trasferimenti o che le somme di danaro e i 

crediti, che per effetto di una disposizione di legge o di un provvedimento amministrativo 

abbiano ricevuto una precisa e concreta destinazione ad una finalità pubblica, diventano 

indisponibili e non possono essere sottratte alla loro destinazione se non nei modi stabiliti 

dalle leggi che li riguardano, così come previsto dall’art. 828 c.c.; 

- Atteso che le somme iscritte nel TITOLO I della spesa risultano così quantificate: 

capitolo n. 01 stipendi e compensi per lavoro dipendenti consortili per €30.000,00 

- capitolo n. 05 imposte e tasse a carico del consorzio per € 10.000,00, 
- Atteso che le somme iscritte nel TITOLO I della spesa risultano così quantificate: 

capitolo 03 oneri per la gestione del Consorzio per € 50.000,00; 

- Dato atto che tali somme risultano destinate alla gestione nell’espletamento di Servizi 

Pubblici indispensabili riferiti al secondo semestre 2021; 

- Considerato che le somme di cui innanzi sono gestite sul c/c di Tesoreria IT 

90Q0503684150CC1031868488 istituito presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa 

filiale di Ramacca; 

- Ravvisata la necessità di provvedere alla dichiarazione di impignorabilità delle somme 

non soggette ad esecuzione forzata, al fine di assicurare il regolare funzionamento 

dell’Ente ed evitare azioni esecutive da parte di eventuali creditori; 

 

 

 

PROPONE 

 

1) di disporre di non ammettere procedure di esecuzione e di espropriazione forzata a 

carico delle somme, quantificate per i servizi individuati nella premessa narrativa e di 

cui al successivo punto meglio specificate per le motivazioni di cui sopra esplicitate, 

disponibili sul c/c di Tesoreria IT 90Q0503684150CC1031868488 presso la Banca 

Agricola Popolare di Ragusa filiale di Ramacca; 

2) di non disporre delle somme in caso di pignoramenti per il secondo semestre 2021 

ai sensi dell’art. 159, (commi 1 e 2) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

così 



come segue:  -  capitolo  n. 01  stipendi  e  compensi per  lavoro  dipendenti  consortili 

per  € 30.000,00; 

-capitolo n. 05 imposte e tasse a carico del consorzio per € 10.000,00, 
- capitolo 03 oneri per la gestione del Consorzio per € 50.000,00; 
3) di notificare all’istituto di credito Banca Agricola Popolare di Ragusa filiale di 

Ramacca, Tesoriere del Consorzio il presente deliberato. 

 

 

ILRESPONSABILE 
F.to Delizia Razza 



 
 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 
 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO“CALATINO TERRAD’ACCOGLIENZA” 

 
Oggetto: : DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITÀ’ DELLE SOMME ART. 

159 TUEL . SECONDO SEMESTRE 2021. 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

 

 
SanCono,28.06.2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to (Delizia Razza) 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to (Delizia Razza) 

 

 
San Cono, 26.11.2020 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 
ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to ( Dr.Carmelo Brunello) F.to( Delizia Razza) 

 

 
REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere 

favorevole. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 28.06.2021 F.to Razza Delizia 
 
 

 

ILRESPONSABILE DELSERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 28.06.2021 F.toRazza Delizia 
 
 

 



CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica 

che la presente Deliberazione in applicazione 

della legge regionale 3 dicembre 1991,  n.44 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale 15 giorni consecutivi 
Dal 

 
 

al 

  (art.11, comma1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 12,c. 1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art 16) 

 
ILSEGRETARIO 

 

San Cono,lì 28.06.2021 


